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REPUBLIKA E SHQIPERISE

KESHILLI I EMERIMEVE NE DREJTESI

VENDIM
Nr. 18, daté 17.07.2020

PER NDALIMIN E KANDIDIMIT TE ZONJES VJOSA BODO (MUJO) Nii VENDIN
VAKANT PER GJYQTAR NE GJYKATEN KUSHTETUESE, SHPALLUR NGA
KUVENDI [ REPUBLIKES NE DATEN 28.08.2018 DHE RISHPALLUR NE DATEN
21.08.2019

K&shilli i Emérimeve n€ Drejtési, i pérbéré nga :

Vitore Tusha - Zévendéskryetare
Fiona Papajorgji - Anétare

Arta Marku - Anétare

Miranda Andoni - Anétare

Saida Dollani - Anétare/Relatore
Ludovik Dodaj - Anétar

Fatjona Memgaj - Anétare

Arjan Qafa - Anétar

Asistuar nga sekretare Dorina Dulaj,

Me pranin€ e Avokates sé Popullit, znj. Erinda Ballanca, né cilésiné vézhguesit t&
pérhershém t& mbledhjeve dhe veprimtarisé sé Késhillit t&¢ Emérimeve né Drejtési,

Me praniné e pérfaqésuesve t& autorizuar t€ subjekteve t& ftuara sipas ligjit pér pjesémarrje,
né cilésing e vézhguesve, né mbledhjen e Késhillit:

- z. Bledar Dervishaj, pérfagésues i autorizuar i Presidentit t& Republikés,

- znj. Katrin Treska, pérfagésuese e autorizuar e Presidentit t& Republikés,

- né mungesé té pérfaqésuesve té tjere t& subjekteve té ftuara sipas ligjit pér pjesémarrije,

né mbledhjen e datés 17.07.2020, mori né& shqyrtim ¢éshtjen qé i pérket:

KAN DIDATI'?ER GJYQTAR
NE GJYKATEN KUSHTETUESE: Znj. Vjosa Bodo (Mujo)
OBJEKTI: Urdhérimi i ndalimit t¢ kandidimit té znj.

Vjosa Bodo (Mujo), né vendin vakant pér
gjyqtar né Gjykatén Kushtetuese, té shpallur
nga Kuvendi i Republikés né datén
28.08.2018 dhe rishpallur né daté 21.08.2019.



KESHILLI I EMERIMEVE NE DREJTESI

Pasi dégjoi relatimin e anétares s¢ Ké&shillit, Saida Dollani,

mendimin e paraqitur nga Avokati i Popullit, znj. Erinda Ballanca, né cilésiné e vézhgueses
sé pérhershme né mbledhjet dhe veprimtariné e Késhillit t¢ Emérimeve né Drejtési, lidhur me
ményrén e procedimit té ndjekur pér verifikimin e kandidatit,

dhe si e bisedoi ¢éshtjen né térési,

VEREN:
I. Rrethanat e ¢éshtjes

1. N& zbatim t& nenit 125 t& Kushtetutés dhe t& nenit 7/c té ligjit nr. 8577, daté 10.02.2000
“Pér organizimin dhe funksionimin e Gjykatés Kushtetuese t¢ Republikés sé Shqipérisé”, té
ndryshuar (né vijim ligji nr. 8577/2000), Kuvendi i Republikés, né datén 28.08.2018, ka
shpallur hapjen e procedurés sé aplikimeve pér plotésimin e vendit vakant, vakancé e
parakohshme, t& krijuar né Gjykatén Kushtetuese pér shkak t& mbarimit pérpara afatit ligjor
té mandatit t€ gjyqtarit Fatos Lulo.

2. Késhilli i Emérimeve né Drejtési, né pérfundim t& procedurés sé verifikimit t&
kandidaturave, me vendimin nr. 115, daté 09.08.2019, vendosi:

- Njoftimin e subjektit q&€ e ka véné né I€vizje, Kuvendin e Republikés s& Shqipérisé,
pér t€ vler&suar rishpalljen e thirrjes pér paraqitjen e kandidaturave pér plotésimin e
vendit vakant né Gjykatén Kushtetuese, t& shpallur nga Kuvendi né datén 28.08.2018.

3. NE zbatim t€ vendimit nr. 115, daté 09.08.2019 t& Késhillit t&¢ Emérimeve né Drejtési dhe
t€ nenit 125 t&¢ Kushtetutés dhe t& nenit 7/c t& ligjit nr. 8577/2000, Kuvendi i Republikés, né
datén 21.08.2019, ka rishpallur hapjen e procedurés s& aplikimeve pér plotésimin e vendit
vakant, vakancé e parakohshme, t& krijuar n& Gjykatén Kushtetuese pér shkak t& mbarimit
pérpara afatit ligjor t&€ mandatit t& gjyqtarit Fatos Lulo.

4. N¢€ pérfundim t&€ procedurés sé aplikimeve pér shprehjen e interesit pér kandidim, Kuvendi
i Republikés i ka dérguar Ké&shillit t&¢ Emérimeve né Drejtési aplikimet ¢ kandidatéve té
shogéruara me dokumentet e paraqitura prej tyre pér pérmbushjen e kushteve dhe kritereve
ligjore t& pércaktuara né nenin 7/a té ligjit nr. 8577/2000.

5. N& vijim nga ana e Ké&shillit t¢ Emérimeve né Drejtési, me vendimin nr. 136, daté
21.09.2019, u vendos:

- Fillimi i procedurés s& verifikimit, vlerésimit, pikézimit dhe renditjes sé&
kandidaturave pér vendin vakant né Gjykatén Kushtetuese, vakancé e parakohshme, t&
shpallur nga Kuvendi né datén 21.08.2019.

6. Né zbatim t& nenit 228 t& ligjit nr. 115/2016 “Pér organet e geverisjes sé sistemit t&
drejtésis€” (né vijim ligji nr. 115/2016) dhe t& pikave 5, 27 deri 37 dhe 41 t& aktit nénligjor
normativ, Vendimit t& Késhillit t&¢ Emérimeve né Drejtési nr. 2, daté 15.02.2019 “Peér
procedurén e shortit té caktimit té relatoréve pér pozicionet vakante né ¢do institucion”, si
edhe t& pikés 4 t&€ Vendimit t& Ké&shillit t¢ Emérimeve né& Drejtési nr. 4, daté 11.03.2019 “Pér
procedurén e verifikimit té kandidatéve pér pozicionet vakante né Gjykatén Kushtetuese dhe



té Inspektorit té Larté té Drejiésisé”, né t€ njéjtén dit€ t&€ mbledhjes sé zhvilluar né datén
21.09.2019, &shté realizuar edhe procedura pér caktimin me short manual té relatoréve pér
vendin vakante t& krijuara né Gjykatén Kushtetuese.

7. Sipas rezultatit t& shortit manual té realizuar nga Késhilli i Emé&rimeve né Drejtési, lidhur
me vendin vakant né Gjykatén Kushtetuese, té shpallur nga Kuvendi i Republikés né datén
28.08.2018 dhe rishpallur né daté 21.08.2019, relator pér ndjekjen e procedurave té
verifikimit, vler&simit, pikézimit dhe renditjes sé kandidaturave, &shté caktuar anétari i
Késhillit, z. Fatri Islamaj. Gjaté zhvillimi t& procedurave t& verifikimit pér kété pozicion
vakant, rezulton se relatori Fatri Islamaj me vendim té Komisionit t& Pavarur t&€ Kualifikimit
né daté 10.12.2019 &shté shkarkuar nga detyra. Né kushtet kur ligji parashikon pezullimin e
menjéhershém nga detyra t€ gjyqtarit, pér shkak t& kétij vendimi K&shilli i Em&rimeve né
Drejtési né daté 11.12.2019 ka realizuar pérséri shortin manual. Sipas shortit, relator pér
ndjekjen e procedurave té verifikimit, vlerésimit, pikézimit dhe renditjes sé kandidaturave,
éshté caktuar anétarja e Ké&shillit, znj. Vitore Tusha. Pér shkak té pérfundimit té mandatit té
Késhillit t&¢ Emérimeve né Drejtési (i pérkohshém) 2019, zhvillimi i procedurave t&
verifikimit pér két€ pozicion vakant i kaluan Késhillit t¢ Emérimeve n& Drejtési 2020, i cili
né daté¢ 15.01.2020 zhvilloi shortin manual dhe relator pér ndjekjen e procedurave té
verifikimit, vlerésimit, pikézimit dhe renditjes s¢ kandidaturave, &shté caktuar anétarja e
Késhillit, zonja Saida Dollani.

8. Znj. Vjosa Bodo (Mujo), si njéri ndér kandidatét q& ka shprehur interesin pér vendin
vakant t€ sipércituar n& Gjykatén Kushtetuese, né zbatim t&€ pikés 22 t&€ Vendimit t& Késhillit
t€ Emérimeve né Drejtési me nr. 4 daté 11.03.2019 “Pér procedurén e verifikimit ¢
kandidatéve pér pozicionet vakante né Gjykatén Kushtetuese dhe 1& Inspektorit 1é Larté é
Drejtésisé”, €shté njoftuar me shkrim pér tu paraqitur prané Késhillit pér té vijuar me
pérmbushjen e procedurave t& verifikimit t& kandidaturés. Njoftimi me shkrim, i kryer né
rrugé elektronike né adresén e deklaruar nga veté kandidatja Vjosa Bodo (Mujo), gjendet e
administruar n€ dosjen e kandidimit.

9. N& datén 25.09.2019, kandidatja Vjosa Bodo (Mujo) &shté paraqitur prané Késhillit t&
Emérimeve n€ Drejtési dhe &shté pajisur me formularét e deklarimit dhe autorizimet g& duhet
t€ ploté€sohen pér qéllimet e vijimit t€ procedurés sé verifikimit t&¢ kandidaturés sé tij. Kryerja
¢ késaj procedure vértetohet nga nénshkrimi prej veté kandidatit t& Deklaratés pérkatése, e
cila gjendet e administruar n€ dosjen e kandidimit.

10. N¢ datén 30.09.2019 sipas datés s& postés dhe administruar prané KED né daté
02.10.2019, kandidatja Vjosa Bodo (Mujo) ka depozituar né sekretaring e Késhillit t&
Emérimeve né Drejtési formular t& deklarimit dhe autorizimet pérkatése pér géllimet e vijimit
t€ procedurés s€ verifikimit t€ kandidaturés sé tij, t& cilat gjenden t& administruara né dosjen e
kandidimit.

I'1. Pér verifikimin e kushteve dhe kritereve ligjore té kandidimit, lidhur me verifikimin dhe
kontrollin e pasuris€, né zbatim t& shkronjés “dh™ t& nenit 7/a t& ligjit nr. 8577/2000, t& nenit
235 t€ Ligjit nr. 115/2016, si edhe n& zbatim té pikés 60 t&¢ Vendimit t& Késhillit t&
Emérimeve né& Drejtési nr. 4 daté 11.03.2019 “Pér procedurén e verifikimit té kandidatéve
pér pozicionet vakante né Gjykatén Kushtetuese dhe 1é Inspektorit 1é Larté té Drejiésisé”, me
shkresén nr.548 prot., daté 04.10.2019, Késhilli i ka dérguar ILDKPKI-sé listén e
kandidatéve dhe personave té lidhur me ta g€ i nénshtrohen procedurés sé verifikimit té
kushteve dhe kritereve t& tjera ligjore t&€ kandidimit sipas Ligjit nr. 8577/2000 dhe Ligjit
nr.115/2016.



12. Bashkélidhur ké&saj shkrese drejtuar ILDKPKI-sé, ndérmjet t&€ tjerave, &shté vendosur
edhe Deklarata e nénshkruar nga kandidatja Vjosa Bodo (Mujo), ku tregohet se &shté pajisur
me formularét e deklarimit dhe autorizimet q& duhet t& plotésohen pér qéllimet e procedurgs
s& verifikimit t& kandidaturés sé tij, si edhe data e nénshkrimit, nga e cila fillojné t& llogariten
afatet e pércaktuara nga ligji pér pérmbushjen e detyrimeve ligjore t&€ kandidatit pér
procedurén e verifikimit té€ kandidaturés.

13. Me shkresén nr.4186/1 prot., daté¢ 14.10.2019, ILDKPKI-ja ka informuar Késhillin e
Emérimeve né Drejtési se kandidatja Vjosa Bodo (Mujo) e ka pérmbushur detyrimin e
pércaktuar nga pika 2 e nenit 235 t& Ligjit nr. 115/2016 pér t& dorézuar t& plotésuar prané atij
institucioni Deklaratén e Pasurisé¢ dhe Interesave Privaté t& Kandidatit pér Pozicione té&
Ndryshme né Institucionet e Sistemit t€ Drejtésisé.

14. ILDKPKI-ja, né zbatim t€ nenit 235 t& ligjit nr.115/2016, t& ligjit nr. 9049, daté
10.04.2003 *“Pér deklarimin dhe Kkontrollin e pasurive, té detyrimeve financiare té &
zgjedhurve dhe t€ disa népunésve publiké” (né vijim ligji nr. 9049/2003) dhe ligjit nr. 9367,
daté 07.04.2005 “Pér parandalimin e konfliktit t€ interesave né ushtrimin e funksioneve
publike” (né vijim ligji nr. 9367/2005), me shkresén nr.116/25 prot., daté 05.11.2019, ka
dérguar prané Késhillit t&¢ Emérimeve né€ Drejtési rezultatet e kontrollit t& ushtruar pér
kandidaten Vjosa Bodo (Mujo) dhe personat e lidhur me t&.

15. Gjithashtu, né funksion t& ushtrimit t& kompetencave t& tij pér verifikimin e plotésimit té
kushteve dhe kritereve ligjore t€ kandidimit, pér sa i pérket kontrollit t& pasurisg, né zbatim té
pikés 4 t& nenit 229 dhe 235 t& ligjit nr. 115/2016, t€ shkronjés “e” t& pikés 20, 24, shkronjés
“b” té pikés 60 t& Vendimit t& Késhillit t& Emérimeve né Drejtési nr. 4, daté 11.03.2019 “Pér
procedurén e verifikimit té kandidatéve pér pozicionet vakante né Gjykatén Kushtetuese dhe
t¢ Inspektorit té Larté té Drejtésisé”, edhe Ky Késhill ka kryer veprimet verifikuese té
kérkimit nga subjekte publike dhe private, té t&€ dhénave mbi pasurité, interesat private dhe
detyrimet financiare qé ekzistojné né emér dhe pér llogari t€ kandidates Vjosa Bodo (Mujo)
dhe personave té lidhur me té.

16. Pér realizimin e veprimeve verifikuese t& lidhura me kontrollin e pasurisé s¢ kandidates
Vjosa Bodo (Mujo), Késhilli i Emérimeve n& Drejtési, né datén 09.10.2019, i éshté drejtuar
me kérkesa pér informacion dhe ka marré pérgjigjet pérkatése me t&€ dhénat e kérkuara nga
secili prej institucioneve publike dhe subjekteve private (t€ cilat jané administruar né dosjen e
kandidimit), si vijon:

a) Institucioneve bankare: (1) Banka Alpha Albania, (2) Banka Amerikane e
Investimeve, (3) Banka Credins, (4) Banka e Bashkuar e Shqipérisé, (5) Banka e Paré
¢ Investimeve, (6) Banka Intesa Sanpaolo, (7) Banka Kombétare Tregtare, (8) Banka
Procredit, (9) Banka Raiffeisen, (10) Banka Societe Generale, (11) Banka Tirana dhe
(12) Banka Union.

b) Institucione financiare t& licencuara nga Banka e Shqipérisé : (1) Ak-Invest, (2)
Albania Leasing, (3) Capital Invest, (4) Easypay sh.p.k, (5) Final sha, (6) Fondi Besa,
(7) lutecredit Albania, (8) Landeslease, (9) M — Pay sh.p.k. (10) NOA sha, (11)
Porsche Leasing, (12) Posta Shqiptare, (13) Raiffeisen Leasing, (14) Tirana Factoring
& Lease, (15) Tranzit sha, (16) Union Financiar Tirané.

¢) Subjekte financiare té licencuar nga AMF : (1) Fondi i Pensionit Vullnetar Credins
Pension, (2) Fondi i Investimit Credins Premium, (3) Fondi i Investimit Raiffeisen
Invest Euro, (4) Fondi i Investimit Raiffeisen Prestigj, (5) Fondi i Investimit



Raiffeisen Vision, (6) Fondi i Investimit WVP Top Invest, (7) Fondi i Pensionit
Vullnetar Raiffeisen, (8) Fondi i Pensionit Vullnetar Sigal.

¢) Institucione té tjera publike si : (1) Agjencia Shtetérore e Kadastrés, (2) DPSHTRR,
(3) D.P.Tatimeve, (4) M.Drejtésisg, (5) OSHEE, (6) QKB, (7) UKT.

17. N& pérgjigje t& kérkesave pér informacion t& Késhillit t&¢ Emérimeve né Drejtési, té gjitha
institucionet publike dhe subjektet private t€ treguara né pikén 16 mé sipér, me pérjashtim té
Banka Alpha Albania, kané dérguar prané Késhillit pérgjigjet pérkatése ku pérmbahen té
gjitha t& dhénat ¢ kérkuara mbi pasurité e kandidatéve, nése kané pasur t€ tilla pér secilin prej
tyre, pérfshiré edhe kandidaten Vjosa Bodo (Mujo).

18. Pér verifikimin e kushteve dhe kritereve ligjore t& kandidimit, lidhur me verifikimin dhe
kontrollin e integritetit, n& zbatim t&€ shkronjés “¢” t& nenit 7/a t& ligjit nr. 8577/2000, t& nenit
236 t€ ligjit nr. 115/2016, si edhe né zbatim t& pikés 82 t& Vendimit t& Ké&shillit t&¢ Emé&rimeve
né Drejtési nr. 4, daté 11.03.2019 “Pér procedurén e verifikimit té kandidatéve pér pozicionet
vakante né Gjykatén Kushtetuese dhe té Inspektorit té Larté 1é Drejtésisé”, me shkresén
nr.603 prot., dat¢ 09.10.2019, Ké&shilli ka dérguar né€ Prokuroriné e Pérgjithshme pér
kompetencé formularin e vetédeklarimit t&€ plotésuar nga kandidatja Vjosa Bodo (Mujo) sipas
ligjit nr. 138/2015 “Pér garantimin e integritetit t& personave qé zgjidhen, emérohen ose
ushtrojné funksione publike™ (né vijim ligji nr. 138/2015).

19. Prokuroria e Pérgjithshme, me shkresén nr. 2690/113 prot., daté 21.11.2019, ka dérguar
prané Késhillit t€¢ Emérimeve né Drejtési rezultatet e kontrollit t& ushtruar pér kandidaten
Vjosa Bodo (Mujo).

20. Per verifikimin e kushteve dhe kritereve ligjore t& kandidimit, lidhur me verifikimin dhe
kontrollin e integritetit t& kandidates Vjosa Bodo (Mujo), né zbatim t& shkronjés “¢” t& nenit
7/a € ligjit nr. 8577/2000, t€ nenit 236 t& ligjit nr. 115/2016, si edhe né zbatim t& pikés 84 t&
Vendimit t&€ Késhillit t¢ Emérimeve n& Drejtési nr. 4, daté 11.03.2019 “Pér procedurén e
verifikimit t¢é kandidatéve pér pozicionet vakante né Gjykatén Kushtetuese dhe 1é Inspektorit
té Larté 1é Drejtésisé”, Késhilli i &shté drejtuar me kérkesé pér ndihmé administrative pér
pé€rpunimin e informacionit t& klasifikuar pér qéllimet e verifikimit t€ integritetit t&
kandidatéve, Drejtorisé s¢ Sigurisé sé Informacionit t& Klasifikuar (shkresa nr.602 prot., daté
09.10.2019) dhe me kérkesé pér informacion Shérbimit pér Céshtjet ¢ Brendshme dhe
Ankesat pran€ Ministrisé s¢ Brendshme (shkresa nr.604 prot., daté 09.10.2019).

21. Drejtoria e Sigurisé s&é Informacionit té Klasifikuar dhe Shérbimi pér Céshtjet e
Brendshme dhe Ankesat prané Ministrisé s&é Brendshme kané dérguar pérgjigjet e tyre,
pérkaté€sisht me shkresat nr. 3778 prot., dat€¢ 21.11.2019, si dhe nr. 2155 prot., daté
22.10.2019 e nr. 2050/2 prot., daté 28.10.2019.

22. Gjithashtu, lidhur me verifikimin dhe kontrollin e integritetit, né zbatim té& nenit 229 dhe
236 1€ ligjit nr. 115/2016, t& dispozitave t& ligjit nr. 45/2015 “Pér té drejtén e informimit pér
dokumentet e Ish-Sigurimit té Shtetit t& Republikés Popullore Socialiste t& Shqipérisé” (né
vifim ligji nr. 45/2015), si edhe né zbatim t& pikés 85 t&¢ Vendimit té Késhillit t&¢ Emérimeve
né Drejtési nr. 4 daté 11.03.2019 “Pér procedurén e verifikimit t¢ kandidatéve pér pozicionet
vakante né Gjykatén Kushtetuese dhe 1é Inspektorit té Larté 1¢ Drejtésisé”, me shkresén nr.
601 prot., dat€ 09.10.2019, Ké&shilli ka dérguar formularin ¢ aplikimit pérkatés té plotésuar
sipas ligjit nga kandidatja Vjosa Bodo (Mujo) pér kompetencé dhe shqyrtim Autoritetit pér
Informimin mbi Dokumentet ¢ Ish-Sigurimit t& Shtetit.



23. Autoriteti pér Informimin mbi Dokumentet e Ish-Sigurimit t& Shtetit, me shkresén
nr.1386/4 prot., daté 25.10.2019, ka dérguar vendimin nr. 671, dat€¢ 25.10.2019 prané
Késhillit t¢ Emé&rimeve né Drejtési me rezultatet e kontrollit t& ushtruar pér kandidaten Vjosa
Bodo (Mujo).

24. Pér verifikimin e kushteve dhe kritereve ligjore t& kandidimit, n& zbatim t&¢ shkronjave
“b”, “c” dhe “d” t& pikés 1, pikés 2 dhe 3 t& nenit 7/a t& ligjit nr. 8577/2000, t& neneve 237
dhe 240 té ligjit nr. 115/2016, si edhe né zbatim té pikave 91 e 93 t¢ Vendimit t&€ Ké&shillit t&
Emérimeve né Drejtési nr. 4, daté 11.03.2019 “Pér procedurén e verifikimit 1¢ kandidatéve
pér pozicionet vakante né Gjykatén Kushtetuese dhe 1¢ Inspektorit t¢é Larté té Drejiésise”,
Keshilli ka shqyrtuar dokumentacionin pérkatés t& depozituar nga veté kandidatja Vjosa
Bodo (Mujo) né momentin e kandidimit prané organit t& emértesés gé ka shpallur vendin
vakant.

25. Lidhur me kushtin e kandidimit t& parashikuar nga pika 5 e nenit 125 t&€ Kushtetutés dhe
shkronja “c” e piké&s 1 t& nenit 7/a t& ligjit nr. 8577/2000, pra q& kandidati ¢ mos keté mbajtur
pozicione drejtuese né parti politike gjaté 10 viteve té fundit nga data e kandidimit, Késhilli
né datén 16.10.2019 i &shté drejtuar mé kérkesé pér informacion partive politike, duke i
bashkélidhur listat e t& gjithé kandidatéve pér gjyqgtar né Gjykatén Kushtetuese dhe pér
Inspektor i Larté i Drejtésisé. N& pérgjigje t& kétyre kérkesave, partit€ politike kané dérguar
informacione lidhur me ekzistencén ose jo té t&€ dhénave qé do t& vértetonin angazhimin né
ndonjé pozicion drejtues né parti politike t& secilit prej kandidatéve, pérfshiré edhe
kandidaten Vjosa Bodo (Mujo).

26. Gjithashtu, pér kété rast kandidimi, Ké&shilli vlerésoi t’i drejtohet me kérkesa pér
informacion disa institucioneve publike dhe subjekte private, prané t€ cilave kandidatja Vjosa
Bodo (Mujo) ka ushtruar funksione publike ose veprimtari private profesionale apo ku
gjenden t& dhéna lidhur me ushtrimin e detyrave dhe veprimtaring profesionale € kandidatit
si: Ministrisé sé Infrastrukturés dhe Energjisé (shkresa nr. 661 prot., daté 15.10.2019),
Departamenti i Administratés Publike (shkresa nr. 637 prot., daté 15.10.2019), Shoqgéria
SICRED sh.a (shkresa nr. 662 prot., daté 15.10.2019).

27. Lidhur me té dhénat e kérkuara, Késhilli ka marré pérgjigje me shkrim nga Ministria e
Infrastrukturés dhe Energjisé (shkresa nr. 8931/1 prot., daté 29.10.2019), Departamenti i
Administratés Publike (shkresa nr. 6095/1 prot., daté 23.10.2019), Shogéria SICRED sh.a.
(shkresa nr. 2725/1 prot., daté 24.10.2019).

28. Lidhur me kushtin e kandidimit t& parashikuar nga pika 4 e nenit 125 t€ Kushtetutés dhe
shkronja “a” e pikés 2 té nenit 7/a t& ligjit nr. 8577/2000, pra q€ kandidatét té kené té paktén
15 vjet pérvojé pune si gjyqtaré, prokuroré, avokaté, profesoré ose lektoré 1é sé drejiés,
népunés 1é nivelit ¢ larté né administratén publike, &shté shqyrtuar dokumentacioni i
paraqitur nga veté kandidatja, pérfshiré jet&shkrimin, librezén e punés, si dhe shkresa e
vértetime té léshuara nga organet kompetente t& emértesés etj., q¢ jang t€ administruara né
dosjen e kandidimit.

29. Késhilli i ka kérkuar kandidatit t& parages¢ shpjegime me shkrim dhe dokumente shtesé
né zbatim t€ nenit 237 t& ligjit nr. 115/2016 si dhe né zbatim t€ nenit 7/a t€ ligjit nr.
8577/2000, i éshté kérkuar informacion pér:

|- Pozicionet e punés sé deklaruar nga ana juaj, a mundet gé 1é barazohen me até né kuptim
1¢ nenit 7/a i Ligjit nr. 8577, daté 10.02.2000 "Pér organizimin dhe funksionimin e Gjykatés
Kushtetuese" ?



30. Kandidatja Vjosa Bodo (Mujo) ka paraqitur me shkrim shpjegime dhe dokumente shtesé
prané Késhillit me e-mailin e datés 12.11.2019,

31. N& pérfundim t&€ veprimeve dhe procedurave t&€ kontrollit dhe verifikimit, né zbatim t&
neneve 235, 236 dhe 237 t& ligjit nr. 115/2016, si edhe t€ pikave 29, 75 dhe 87 t&¢ Vendimit
nr. 4, dat€ 11.03.2019 “Pér procedurén e verifikimit 1é kandidatéve pér pozicionet vakante né
Gjykatén Kushtetuese dhe 1é Inspektorit té Larté té Drejtésisé , anétari i Késhillit relator i
¢éshtjes ka proceduar me pérgatitjen e relacionit pérkatés mbi gjendjen e faktit dhe té ligjit té
zbatueshém dhe e ka dérguar ¢éshtjen pér shqyrtim né mbledhjen e Késhillit.

32. Né zbatim t€ pikés 33 t€ Vendimit t& Ké&shillit t¢ Emérimeve né Drejtési nr. 4, daté
11.03.2019 "“Pér procedurén e verifikimit té kandidatéve pér pozicionet vakante né Gjykatén
Kushtetuese dhe té Inspektorit té Larté té Drejtésisé”, zv/Kryetari ka thirrur mbledhjen e
Késhillit duke njoftuar an&tarét pér zhvillimin e saj né& datén 17.07.2020, ora 13 e 30, rendin e
dités, si edhe duke i bashkélidhur njoftimit materialet e ¢éshtjes. Né rendin e dités éshté
pérfshiré edhe ¢&€shtja me objekt urdhérimin e ndalimit t&¢ kandidimit t&¢ znj. Vjosa Bodo
(Mujo), pér vendin vakant né Gjykatén Kushtetuese t& shpallur nga Kuvendi i Republikés né
datén 28.08.2018 dhe rishpallur né daté 21.08.2019.

33. N& zbatim t€ pikés 34 t& Vendimit t&€ Késhillit € Emérimeve né Drejtési nr. 4, daté
11.03.2019 “Pér procedurén e verifikimit té kandidatéve pér pozicionet vakante né Gjykatén
Kushtetuese dhe té Inspektorit té Larté té Drejtésisé”, dita dhe koha e zhvillimit t& mbledhjes,
s€ bashku me relacionin e pérgatitur nga relatori, i €shté njoftuar kandidates Vjosa Bodo
(Mujo), népérmjet postés elektronike zyrtare, né datén 13.07.2020.

34. I njéjti njoftim, s€¢ bashku me dokumentacionin e pérgatitur nga relatori mbi veprimet e
kryera gjaté procedurés sé verifikimit, si edhe materiale t& ¢éshtjes, i jané dérguar edhe
Avokatit t€ Popullit.

35. Pér zhvillimin e mbledhjes sé¢ Késhillit né datén 17.07.2020, ora 13 e 30, rendin e dités
dhe relacionin e pérgatitur jané njoftuar edhe subjektet q& sipas ligjit ftohen t& marrin pjesé
né mbledhjet e Késhillit,

36. Dita dhe koha e zhvillimit t& mbledhjes, si edhe rendi i dités jané njoftuar publikisht edhe
né faqen zyrtare t&€ Gjykatés s¢ Larté, né pjesén e caktuar pér Késhillin e Emérimeve né
Drejtési.

37. N& mbledhjen e Késhillit, pas relatimit t& parashtruar nga anétari relator dhe shpjegimeve
mbi pyetjet sqaruese t€ drejtuara nga anétarét e Késhillit, Késhilli dégjoi mendimin e
Avokatit t&€ Popullit lidhur me ményrén e procedimit té ndjekur pér verifikimin e kandidates
Vjosa Bodo (Mujo).

38. Avokati i Popullit parashtroi se ishte dakord né& thelb me procedurén e ndjekur pér
verifikimin e kandidates dhe ka sugjeruar disa elemente shtesé qé duhet t&€ pérmbajé né &
ardhmen relacioni né lidhje me pércaktimin e kohés sé veprimeve (t& pérfundimit t& hetimit
prej relatorit apo t€ komunikimit t& gjetjeve kandidatit). Po ashtu, sugjeroi q& né drejtim t&
verifikimit t€ kriterit ndalues q€& lidhet me pasjen e pozicioneve drejtuese né parti politike t&
komunikohet né t& ardhmen edhe me KQZ-né.



I1. Vlerésimi i Késhillit t¢ Emérimeve né Drejtési

39. Pér sa i pérket procedurés sé verifikimit t€ pasurisé, né pérfundim t& veprimeve té
kontrollit t& ushtruar né zbatim té nenit 235 t& ligjit nr. 115/2016, t€ ligjit nr. 9049/2003 dhe
ligjit nr. 9367/2005, ILDKPKI-ja, me shkresén nr.116/25 prot., daté¢ 05.11.2019, ka dérguar
prang Késhillit t¢ Emérimeve né Drejtési rezultatet e kontrollit t& ushtruar pér kandidaten
Vjosa Bodo (Mujo) dhe personat e lidhur me té.

40. Né pérfundim t€ analizés s€ hollésishme financiare t& kryer mbi bazén e gjetjeve t&
siguruara nga informacionet e dérguara nga institucione publike dhe subjekte private, lidhur
me deklarimin e pasurisé dhe interesave private t€ kandidates Vjosa Bodo (Mujo), ILDKPKI-
ja né raportin e paragitur ka ardhur né pérfundimet se:

a) Deklarimi &€shté i sakté n& pérputhje me ligjin.

b) Ka burime financiare t& ligjshme pér t& justifikuar pasuring.

¢) Nuk ka kryer fshehje t&€ pasurisé.

¢) Nuk ka kryer deklarim t& rremé.

d) Nuk gjendet né situatén e konfliktit t& interesave.

41. Késhilli i Emérimeve né Drejtési verifikoi pérputhshméring e t€ dhénave té deklaruara
nga kandidatja Vjosa Bodo (Mujo) né Deklaratén e Pasurisé dhe Interesave Privaté (é
Kandidatit pér Pozicione té Ndryshme né Institucionet e Sistemit té Drejtésisé q€ Ka
depozituar prané ILDKPKI-sé, mbi bazén e t& cilave Ky institucion ka realizuar analizén
financiare dhe ka ardhur né pérfundimet e tij, n& raport me té dhénat gé rezultojné nga
informacionet e dérguara prané Késhillit nga institucionet publike dhe private té treguara né
pikén 15 t&€ kétij Vendimi. Késhilli vlerésoi se, edhe pse Alpha Bank nuk i ka kthyer pérgjigje
Ké&shillit, rezulton se kjo banké i ka kthyer pérgjigije ILDKPKI-s€ dhe nuk rezulton q& pér
kété kandidate t& keté té dhéna financiare g€ ndikojné né konkluzionet e ILDKPKI-sg.

42. Mbi bazén e verifikimeve té kryera, Késhillit i rezulton se nuk ka gjetje qé tregojné té
dhéna t€ padeklaruara apo mospérputhje t& tyre me té dhénat e treguara né deklarimet e béra
nga kandidatja Vjosa Bodo (Mujo) prané ILDKPKI-sé me Deklaratén e Pasurisé dhe
Interesave Privaté té Kandidatit pér Pozicione 1é Ndryshme wné Institucionet e Sistemil 1é
Drejiésiseé.

43. Gjithashtu, Késhilli e vlerésoi t& ploté dhe ezaurues, sipas kérkesave té legjislacionit né
fuqi, hetimin e thelluar dhe analizat e hollésishme financiare t& realizuara nga ILDKPKI-ja,
sikurse edhe pérfundimet e kétij institucioni mbi kontrollin e pasurisé dhe interesave private
té kandidates Vjosa Bodo (Mujo).

44, Pér kéto arsye, né€ zbatim t&€ shkronjés “dh” t&€ pikés 1 t& nenit 7/a té ligjit nr. 8577/2000,
si dhe t& nenit 235 t& ligjit nr. 115/2016, Ké&shilli vjen né pérfundimin se kandidatja Vjosa
Bodo (Mujo) ka “kaluar me sukses procesin e kontrollit dhe verifikimit té pasurisé sé saj
personale dhe té familjaréve 1é saj”. Pér rrjedhojé, né& zbatim t€ nenit 235 t& ligjit nr.

115/2016, kjo kandidate nuk giendet né kushtet e ndalimit t€ kandidimit pér sa i pérket

verifikimit té pasurisé.

45. Lidhur me verifikimin dhe kontrollin e integritetit, Prokuroria e Pérgjithshme, me
shkresén nr. 2690/113 prot., daté 21.11.2019, ka dérguar prané Késhillit t¢ Emérimeve né
Drejtési rezultatet e kontrollit t&¢ ushtruar pér kandidaten Vjosa Bodo (Mujo), duke ardhur
pérfundimet se:



a) Subjekti deklarues Vjosa Bodo (Mujo), nuk pérfshihet n& fushén e veprimit té nenit
2 té ligjit nr.138/2015 *“Pér garantimin e integritetit 1é personave gé zgjidhen, emérohen ose
ushtrojné funksione publike™.

46. Autoriteti pér Informimin mbi Dokumentet e Ish-Sigurimit t& Shtetit, me shkresén
nr.1386/4 prot., daté 25.10.2019, ka dérguar vendimin nr. 671, dat€¢ 25.10.2019 prané
Késhillit t&¢ Emérimeve né Drejtési me rezultatet ¢ kontrollit t€ ushtruar pér kandidaten Vjosa
Bodo (Mujo), duke ardhur né pérfundimet se:

a) Pér zonjén Vjosa Bodo (Mujo), nga verifikimet e kryera deri tani nuk figuron 1é
keté materiale né dokumentet 1é ish- Sigurimit 1é Shtetit né emér (é saj, sipas nenit 29, pika 2
té ligjit nr. 45/2015 “Pér té Drejtén e Informimit pér Dokumentet e ish-Sigurimit té Shtetit té
Republikés Popullore Socialiste té Shqipérisé™.

47. Shérbimi pér Céshtjet e Brendshme dhe Ankesat prané Ministrisé sé Brendshme me
shkresén nr. 2155 prot., daté 22.10.2019 dhe nr. 2050/2 prot., daté 28.10.2019, ka pércjellé
prané Késhillit t¢ Emérimeve né Drejtési informacionin e kérkuar, t€ cituara né pikén mé
sipér, nga ku rezulton se, né lidhje me kandidaten Vjosa Bodo (Mujo):

a) Nuk figuron e evidentuar pér veprimtari kriminale.

48. Drejtoria e Sigurimit t&€ Informacionit t&¢ Klasifikuar, me shkresén nr. 3778 prot., daté
21.11.2019, ka pércjellé prané Késhillit t¢ Emérimeve né Drejtési informacionin e klasifikuar
e té pérpunuar sipas standardeve ligjore dhe profesionale pér kété kategori informacionesh, t&
dérguara nga agjencité ligjzbatuese t€ cituara né pikén mé sipér, nga ku rezulton se, n& lidhje
me kandidaten Vjosa Bodo (Mujo):

a) Né pérfundim té procedurave té verifikimit, nuk disponohen té dhéna/informacione
qé bien né kundérshtim me kérkesat e pikés 89 gérmat “a” dhe “c” pér integritetin e figurés
sé znj. Vjosa Bodo (Mujo).

49. Nisur nga rezultatet si mé sipér, Késhilli vjen né pérfundimin se kandidatja Vjosa Bodo
(Mujo), né zbatim t& nenit 236 t& ligjit nr. 115/2016, nuk gjendet né kushtet qé¢ mund té

sjellin ndalimin e kandidimit.

50. Pér verifikimin e kushteve dhe kritereve t€ tjera ligjore t&€ kandidimit, né zbatim t&
shkronjave “b™, “c” dhe “d” t& pikés 1, pikés 2 dhe 3 t& nenit 7/a t& ligjit nr. 8577/2000, t&
neneve 237 dhe 240 & ligjit nr. 115/2016, si edhe né zbatim t€ pikave 91-93 t&¢ Vendimit t&
Késhillit t&¢ Emérimeve né Drejtési nr. 4, daté 11.03.2019 “Pér procedurén e verifikimit té
kandidatéve pér pozicionet vakante né Gjykatén Kushtetuese dhe té Inspektorit té Larté té
Drejtésisé”, Késhilli shqyrtoi dokumentacionin e depozituar nga veté kandidatja Vjosa Bodo
(Mujo) né momentin e kandidimit prané organit t& emértesés qé€ ka shpallur vendin vakant,
shpjegimet dhe dokumentet shtesé té paraqitura nga kandidati mbi kérkesén e Késhillit, si
edhe pérgjigjet nga informacionet e kérkuara nga institucionet publike dhe subjektet private
ku kandidati ka ushtruar funksione publike ose veprimtari private profesionale apo ku
gjenden t&é dhéna lidhur me ushtrimin e detyrave dhe veprimtaring profesionale té tij.

51. Ng lidhje me kushtin e kandidimit t& parashikuar nga pika 4 e nenit 125 t& Kushtetutés
dhe shkronja “b™ e pikés 1 t& nenit 7/a t& ligjit nr. 8577/2000, pra q& kandidati t& keté
mbaruar arsimin e larté juridik, Diplomé e Nivelit té Dyté, nga dokumentacioni i shqyrtuar
rezulton se kandidatja Vjosa Bodo (Mujo) ka pérfunduar studimet dhe &shté diplomuar né
vitin 1997- 2001 si Jurist, né Fakultetin e Drejtésisé t& Universitetit t€ Tiran&s. N¢ zbatim t&
ligjit nr. 80/2015 “Pér Arsimin e Larté dhe Kérkimin Shkencor né Institucionet e Arsimit t&
Larté¢ né Republikén e Shqipérisé”, ky lloj arsimimi kualifikohet si arsim i lart€ juridik,



Diplomé e Nivelit t&¢ Dyté. Pér rrjedhojé kandidatja Vjosa Bodo (Mujo) nuk gjendet né
kushtet e ndalimit té kandidimit sipas dispozitave té sipércituara.

52. Pér sa i pérket kushtit t€ kandidimit t& parashikuar nga pika 5 e nenit 125 t&€ Kushtetutés
dhe shkronja “c” e pikés | t& nenit 7/a t& ligjit nr. 8577/2000, pra q¢ kandidati 1é mos keté
ushtruar funksione politike né administratén publike gjaté 10 viteve té fundit nga data e
kandidimit, sikurse parashtrohet né pikén mé sipér, si edhe nga jetéshkrimi dhe aktet e
administruara né dosjen e kandidimit pér veprimtarité e tjera t& ushtruara. Késhilli konstaton
se kandidatja Vjosa Bodo (Mujo) nuk ka ushtruar funksione politike né administratén publike
(gjaté 10 viteve té fundit t& kandidimit). Pér rrjedhojé kandidatja Vjosa Bodo (Mujo) nuk
gjendet né kushtet e ndalimit té kandidimit sipas dispozitave té sipércituara.

53. Lidhur me kushtin e kandidimit t& parashikuar nga pika 5 e nenit 125 t& Kushtetutés dhe
shkronja ““c” e pikés 1 t& nenit 7/a t& ligjit nr. 8577/2000, pra qé kandidati t¢ mos keté mbajtur
pozicione drejtuese né parti politike gjaté 10 viteve té fundit nga data e kandidimit, nga
shqyrtimi i jet€shkrimit dhe t& dhénave q& rezultojné nga aktet e administruara né dosjen e
kandidimit, sikurse jané korrespondenca me partité politike, K&shilli konstaton se kandidatja
Viosa Bodo (Mujo) nuk ka mbajtur pozicione drejtuese né parti politike (gjaté 10 viteve té
fundit nga data e kandidimit). Pér rrjedhojé kandidatja Vjosa Bodo (Mujo) nuk gjendet né
kushtet e ndalimit té kandidimit sipas dispozitave té sipércituara.

54. N& shkronjén “d” té pikés 1 t& nenit 7/a t& ligjit nr. 8577/2000, si kusht kandidimi
pércaktohet q€ kandidati té mos jeté larguar nga detyra pér shkage disiplinore dhe té mos
keté masé disiplinore né fugi. Nga dokumentacioni i shqyrtuar, pérfshiré jetéshkrimin,
librezén e punés, shkresa e vértetime t€ [&shuara nga organet kompetente t& emértesés etj., qé
jané t& administruara né dosjen e kandidimit, K&shilli konstaton se kandidatja Vjosa Bodo
(Mujo) nuk rezulton té jeté larguar nga detyra pé&r shkaqe disiplinore. Po ké&shtu, nuk rezulton
qé ajo t& keté masa disiplinore né fuqi. Pér rrjedhojé kandidatja Vjosa Bodo (Mujo) nuk
gjendet né kushtet e ndalimit t& kandidimit sipas késaj dispozite.

55. Lidhur me kushtin e kandidimit t& parashikuar nga pika 4 e nenit 125 t& Kushtetutés dhe
shkronja “a” e pikés 2 t& nenit 7/a té ligjit nr. 8577/2000, pra q& kandidatét té kené & pakién
15 vjet pérvojé pune si giyqtaré, prokuroré, avokaté, profesoré ose lektoré 1é sé drejiés,
népunés 1€ nivelit 1¢ larté né administratén publike, nga dokumentacioni i shqyrtuar, pérfshiré
jetéshkrimin, librezén e punés, shkresa e vértetime t& léshuara nga organet kompetente t&
emértesés etj., q€ jané t&€ administruara né dosjen e kandidimit, ndérmjet t& tjerave, rezulton
se kandidatja Vjosa Bodo (Mujo) ka ushtruar veprimtari profesionale si:

a) Sekretare prané zv. Ministrit, pér periudhén “21.01.2002 — 16.05.2002", prané Ministria e
Punéve Publike, Transportit dhe Telekomunikacionit, Tirané.

b) Sekretare prané Sekretarit té Pérgjithshém, pér periudhén *16.05.2002 — 16.04.2004 ",
prané Ministria e Punéve Publike, Transportit dhe Telekomunikacionit, Tirané.

¢) Specialiste, pér periudhén “16.04.2004 — 03.Mars 2009", prané Ministria e Punéve
Publike, Transportit dhe Telekomunikacionit, Tirané.

¢) Juriste prané Departamentit Juridik dhe Burimeve Njerézore, pér periudhén *12.03.2009
—10.05.2011", prané subjektit tregtar SICRED sh.a.

d) Drejtor prané Departamentit Juridik dhe Burimeve Njerézore, pér periudhén “10.05.2011
e né vijim", prané SiICRED sh.a.
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56. N& komentet e paraqitura me shkrim nga kandidatja Vjosa Bodo (Mujo), me e-mailin ¢
datés 12.11.2019, né& pérgjigje t€ informacionit t& kérkuar nga Ké&shilli nése pozicionet e
punés s€ deklaruara prej saj plotésojné kérkesén e nenit 7/a t& ligjit nr. 8577/2000, ajo ka
parashtruar si mé poshté:

1- Rezulton e provuar se uné kam pérfunduar studimet e larta dega Drejiési né Universitetin
Shtetéror té Tiranés dhe jam diplomuar né vitin 2001, duke marré titullin “Jurist”. Jam
atashuar prané studios ligjore 1é znj. Zana Hasko, dhe mé pas kam kryer provimin shtetéror
1é avokatisé, me 1é cilin kam marré titullin “Avokat”, licenca nr. 1731 — néntor 2002. Kjo e
drejié e fituar prej meje, nuk éshté revokuar asnjéheré dhe si e tillé, vien dhe ecén pér efekt
vietérsie né kuptim té kérkesave 1é nenit 7/a i ligjit nr. 8577, daté 10.02.2000.

2- Né vitet e provuara té punés sime prané Ministrisé sé Transporteve, viejné pér efekt
vietérsie periudha e punés nga 16-04-2004 deri né 20 -03-2009, periudhé né 1é cilén kam
gené népunés civil. Kjo periudhé éshté kumuluese sipas kuptimit tim me vjetérsiné né total té
vileve 1€ eksperiencés sime né puné dhe né kuptimin qé duhet té pérfitojé meritat e té genurit
né epitetin kushtetues “jurist i nivelit 1é larté”. Né kété pozicion, kam pasur si detyré
Sfunksionale identifikimin dhe propozimin e krijimit ¢ akteve ligjore edhe nénligjore,
propozimin dhe draftimin e pérmirésimit té akteve gé rregullojné dhe normojné veprimtariné
e transportit ajror, si specialistia e vetme né gjithé organogramén e administratés shtetérore
1€ Republikés sé Shqipérisé qé mbuloja kété fushé.

3- Pavarésisht diferencés qé ligjvénési ka vendosur pér dikastere 1 veganta 1é administratés
qendvrore, duke klasifikuar kryesisht, juristét e Kuvendit té¢ Republikés, juristét e Késhillit té
Ministrave apo ato té Drejtorisé sé Kodifikimit 1& Ministrisé sé Drejtésisé si juristé 1é njé
kualiteti té vecanté/té spikatur, pér géllime té kétij komunikimi, me duhet té qartésoj se
kontrolli pér tekniké legjislative dhe kushtetueshméri qé kryejné kéto hallka mbi tekstin e
propozuar ligior nga ministrité e linjés, nuk mundet apriori té deduktojé qé juristet propozues
1é aktit jané mé pak kualitativé se juristét qé kané ndértuar apo pérshtatur aktin, né kuadér té
zhvillimit té njé politike té njé sektori té veganté.

4- Dua té gartésoj se puna si eksperte né drejtoriné e politikave 1é transportit ajror mé ka
spikatur. Duke ju referuar akteve me karakter ligior apo nénligior gé jané prodhuar né
harkun kohor 2004-2009 me propozim té ardhur drejtpérdrejt nga drejtoria e politikave té
fransportit ajror, népérmyjet propozimit 1€ ministrit té linjés, Ministrit ¢ Transporteve, ndér té
cilat njé pjesé e miré e akteve jané edhe transpozim i “aquis comunaitare”, mé japin
avantazhin e padyshueshém si jurist i spikatur gati unik né llojin e tij.

J- Nén petkun e juristit kam realizuar punén thelbésore né materializimin e aktit si drafi, si
mé poshté:

a- Ligji nr. 9281, date 23-09-2004, kam qené pjesé e grupit 1¢ punés né ndértimin e kétij akti
ligjor.

b- Ligji nr. 9251, daté 08-07-2004, pjesé e grupit t¢é punés pér ndértimin e kétij akti ligjor-

c- Ligji nr. 9235, daté 15-07-2004, “Pér aderimin e Republikés sé Shqipérisé né Konventén
"Pér unifikimin e disa rregullave pér transportin ajror ndérkombétar”.

d- Ligji nr. 9312, daté 11.11.2004, qé miraton kontratén koncesionare 1¢é aeroprotit 1¢ vetém
ndérkombétar gé operon né RSH.

a- Anétare e grupit qé ka ndihmuar z. Henrich Hegemann, avokat té pérfagésojé palén
shgiptare né arbitrazh, prané dhomés ndérkombétare ¢ tregtisé né Paris, lidhur me
shogériné BEHASE. (VKM 143, date 19-04-2002).

a- Ligji q¢ miraton rregullimin e transportit ajror ndérmjet Shtetit Shqiptar dhe Shtetit té
Ukrainés, pjesé e grupit negociues né Ukrainé.

b- Ligji q¢ miraton rregullimin e transportit ajror ndérmjet Shtetit Shqiptar dhe Shtetit té
Izraelit.

c- VKM nr. 492, daté 30-06-2005 *“Pér caktimin e tarifave ajrore”.
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d- VKM nr. 480, date 23-06-205 qé konfirmon miratimin e projekt-kontratés ndérmjet
Qeverisé sé Shqgipérisé dhe Lockheed Martin Global inc.

e- Ligji 9658, daté 18.12.2006, gé miraton marréveshjen shumépaléshe, pjesé e grupit
negociues né Bruksel.

J- Kodi Ajror i RSH ligji Nr. 10 040, daté 22.12.2008.

g- VKM nr. 14, daté 7.1.2009 “Pér miratimin e rregullave dhe té procedurave pér
regjistrimin ndérkombétar”.

h- VKM nr. 348 daté 29.08.2007, botuar vé fletoren zyrtare 117 daté 10/09/2007.

6- Té gjitha kéto angazhime, té cilat kané konkluduar né prodhimin e akteve konkrete ligjore,
ligie, apo vendime qeverie, apo pérfagésime sipas porosisé, reflektojné mé sé miri
angazhimin dhe eksperiencén time pér té kryer né harkun kohor té 5 viteve puné detyrén e
larté té juristit t¢ spikatur né njé fushé dhe disipliné té caktuar té transportit dhe jo vetém.

7- Pavarésisht faktit gé dispozita kushtetuese kérkon eksperiencén né 15 vite t¢ provuar me
dokumente mbéshtetése sé paku né njérén nga kriteret alternative té cituara, arsyetoj qé
kriteri i viteve né profesionin e njé avokati, nuk mund té minusohet vetém nga kriteri i viteve
pér té cilat ka gené aktiv né regjimin tatimor.

8. Uné kam provuar me fakte evidente sipas kuptimit 1é ligjit gé né 5 vite (prill/2004 —
mars/2009) kam qené jurist i spikatur i administratés shtetérore, jo vetém né industriné e
aviacionit civil dhe té drejtés sé saj, por edhe né disiplinat e sé drejtés detare dhe até
rrugore.

9. Vitet e punés né sektorin privat nga marsi i vitit 2009 e aktualisht, jané njé tjetér sfidé té
cilén besoj se e kam fituar me faktin gé kam gené aktive né pérmirésimin ligjor, por edhe
népérmjet formave ligjore kontraktuare té disa industrive té dallueshme e térésisht té
zhvilluara né 10 vitet e fundit, né té drejtén shqiptare.

57. Bazuar né gjetjet e cituara si mé sipér, Késhilli konstaton se kandidatja Vjosa Bodo
(Mujo) nuk ka ushtruar sé paku pér 15 vjet veprimtari profesionale nga ato té
parashikuara si kusht pér lejimin e kandidimit nga pika 4 e nenit 125 té Kushtetutés
dhe shkronja “a” e pikés 2 té nenit 7/a té ligjit nr. 8577/2000.

58. N& pikén 4 dhe 5 t& nenit 125 t& Kushtetutés, parashikohet se:

“4. Gjyqrarét e Gjykatés Kushtetuese duhet té kené arsim té larté juridik, té paktén 15 vjet
pérvojé pune si giyqtaré, prokuroré, avokaté, profesoré ose lektoré té sé drejtés
nivelit t¢ larté né _administratén publike, me njé veprimtari té spikatur_né fushén e sé
drejtés kushtetuese, té drejtave té njeriut ose né sfera té tjiera 1é sé drejtés.

3. Gjyqtari nuk duhet té keté mbajtur funksione politike né administratén publike ose
pozicione drejtuese né njé parti politike gjaté 10 vjetéve té fundit pérpara kandidimit. Kritere
1é tjera, si dhe procedura pér emérimin dhe zgjedhjen e giyqtaréve té Gjykatés Kushtetuese
rregullohen me ligj.”.

59. N& pikén | dhe 2 t& nenit 7/a t& ligjit nr. 8577/2000, parashikohet se:

“1. Gjyqtari i Gjykatés Kushtetuese mund té zgjidhet shtetasi shqiptar qé pérmbush kéto
kushte:

a) té kelé zolési té ploté pér té vepruar,

b) té keté mbaruar arsimin e larté juridik, Diplomé e Nivelit té Dyté;

¢) té mos keté ushtruar funksione politike né administratén publike dhe t¢ mos keté mbajtur
pozicione drejtuese né parti politike gjaté 10 viteve té fundit nga data e kandidimit;
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¢) 1€ mos jeté né procedim penal dhe té mos jeté dénuar me burgim pér kryerjen e njé vepre
penale;

d) 1€ mos jeté larguar nga detyra pér shkaqe disiplinore dhe ¢ mos keté masé disiplinore né
Sfugi;

dh) té keté kaluar me sukses procesin e kontrollit dhe verifikimit 1¢ pasurisé sé tij personale
dhe té familjaréve té tij, sipas ligjit.

2. Kandidati gé pérmbush kushtet e parashikuara né pikén 1 té kétij neni, duhet 1¢ plotésojé
edhe kéto kritere:

a) té keté pérvojé pune jo mé pak se 15 vjet si gjyqtar, prokuror, avokat, profesor ose lektor
i 8¢ drejtés, jurist i nivelit t¢ larté né administratén publike;

b) 1é keté njé veprimtari té njohur né fushén e 1é drejtés kushtetuese, 1é drejtave té njeriut ose

sfera té fiera té sé drejiés;
c) té jeté vlerésuar pér afiésité profesionale dhe integritetin etik e moral.”.

60. N& kuptim dhe zbatim t& dispozitave kushtetuese dhe ligjore té lartpérmendura, nisur nga
t€ dhénat mbi kohézgjatien dhe llojin e veprimtarisé profesionale t& ushtruar, Késhilli
konstaton se kandidatja Vjosa Bodo (Mujo) ka njé pérvojé pune prej 10 vjet e 5 muaj si
Jjuriste dhe si drejtore e departamentit juridik prané SICRED sh.a.. Kjo eksperiencé
konsiderohet nga Késhilli si eksperiencé pune né sektorin privat, ndérkohé qé Kushtetuta dhe
ligji nr. 8577/2000, parashikojné si kusht eksperiencén e punés né administratén publike.
Késhilli vleréson se duke mos marré né konsideraté periudhén e kohés prané sektorit privat,
si dhe até si sekretare, kandidatja nuk plotéson kushtin e vjetérsisé né puné pér t& qené
kandidate pér gjyqtare né Gjykatén Kushtetuese, pasi ka mé pak se 15 vjet pérvojé pune né
pozicionet ¢ kérkuara nga neni 125 i Kushtetutés dhe neni 7/a i ligjit nr. 8577/2000. Pér kété
arsye, Késhilli nuk e sheh t& nevojshme t& arsyetojé nése periudha kur kandidatja ka ushtruar
pér 5 vjet funksionin e specialistes prané Ministrisé s& Punéve Publike, Transportit dhe
Telekomunikacionit, Tirang (16.04.2004 — 03.03.2009), pér shkak t& detyrés s& kryer, hyn né
kategorin€ e juristes sé nivelit t€ larté. Nga ana tjetér, pasja e titullit “Avokat” q& prej vitit
2002, nuk vlerésohet prej Késhillit si eksperiencé profesionale né kuptim t& pikés 2 t& nenit
7/a t€ ligjit nr. 8577/2000, pér sa kohé qé nga dokumentacioni i paraqitur dhe i administruar
prej Késhillit, nuk rezulton q& kandidatja t& keté ushtruar efektivisht kété profesion.

61. Nisur nga sa analizohet dhe arsyetohet mé sipér, bazuar né gjetjet dhe té dhénat e
konstatuara gjaté procedurés s¢ verifikimit qé rezultojné nga aktet dhe dokumentacioni qé
pe€rmban dosja e kandidimit, n& interpretim dhe zbatim t& ligjit t& zbatueshém pér kushtet dhe
kriteret e kandidimit pér gjyqtar né Gjykatén Kushtetuese, Késhilli i Emérimeve né Drejtési,
vjen né pérfundimin se duhet t& vendoset ndalimi i kandidimit t¢ kandidates Vjosa Bodo
(Mujo), n€ vendin vakant pér gjyqtar né Gjykatén Kushtetuese, t& shpallur nga Kuvendi i
Republikés né datén 28.08.2018 dhe rishpallur né datén 21.08.2019, pasi kjo kandidate nuk
plotéson kriterin e pérvojés né puné.
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PER KETO ARSYE:

N&é mbéshtetje té pikés 1 t& nenit 149/d dhe nenit 125 té Kushtetutés, té nenit 7/a dhe 7/c &
ligjit nr. 8577/2000 “Pér organizimin dhe funksionimin e Gjykatés Kushtetuese té Republikés
sé Shqipérisé”, i ndryshuar, t& pikés 3 t&€ nenit 229, pikés 4 t& nenit 235, pikés 5 t& nenit 236
dhe pikés 3 t& nenit 237 & ligjit nr. 115/2016 “Pér organet e qeverisjes sé sistemit té
drejtésisé”, si edhe t€ shkronjés “b” t& pikés 50 t& Vendimit t& Késhillit t¢ Emérimeve né
Drejtési nr. 4, daté 11.03.2019 “Pér procedurén e verifikimit é kandidatéve pér pozicionet
vakante né Gjykatén Kushtetuese dhe té Inspektorit té Larté té Drejtésisé”, i ndryshuar,
K&shilli i Emérimeve né Drejtési, me shumicé votash,

VENDOSI:
I. Ndalimin e kandidimit t& kandidates Vjosa Bodo (Mujo), né vendin vakant pér gjyqtar né
Gjykatén Kushtetuese, t& shpallur nga Kuvendi i Republikés né datén 28.08.2018 dhe
rishpallur n¢ datén 21.08.2019.

2. Né& zbatim t& nenit 238 t& ligjit nr. 115/2016, ky vendim i njoftohet kandidates Vjosa Bodo
(Mujo).

3. Kandidatja Vjosa Bodo (Mujo) ka té drejtén e ankimit né Gjykatén Administrative té
Apelit, jo mé voné se 5 dité nga dita e njoftimit t& vendimit té arsyetuar.

4. Ky vendim publikohet né faqen zyrtare t& Gjykatés s& Larté, né pjesén e pércaktuar pér
Ké&shillin e Emé&rimeve né Drejtési.

ZV!/ ET/ARE
' /‘;itor T
/

/
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MENDIM PAKICE

N¢ cilésiné e anétares sé¢ Késhillit t¢ Emérimeve né Drejtési kam votuar kundér vendimit té
marré nga Késhilli i Emérimeve né€ Drejté€si me nr.18, daté 17.07.2020 pér ndalimin e
kandidimit te kandidates znj. Vjosa Bodo(Mujo), e cila ka shprehur interes pér vendin vakant
t€ gjyqtarit t&€ Gjykatés Kushtetuese, vakancé e parakohshme, té shpallur nga Kuvendi i
Republikés n& datén 28.08.2018, dhe rishpallur ne datén 21.08.2019. Né& respekt t& nenit 47 té
Vendimit nr. 4/2019 “Pér procedurén e verifikimit té kandidatéve pér pozicionet vakante né
Gjykatén Kushtetuese dhe 1¢é Inspektorit ¢ Larté t¢ Drejtésisé” t& Késhillit t&¢ Emérimeve né
Drejtési, paraqes sa mé poshté mendimin tim né pakic& kundér kétij vendimi.

Kam vlerésuar se duhet t&€ procedohej me vendim pér lejimin e kandidimit t&€ kandidates
Vjosa Bodo (Mujo) pér vendin vakant né Gjykatén Kushtetuese té rishpallur nga Kuvendi i
Republikés né datén 21.08.2019, ndryshe nga sa konkluduar shumica, pasi nga ana e saj
plotésohen t& gjitha kushtet dhe kriteret e parashikuara nga Kushtetuta dhe ligji, duke
pérfshiré kétu edhe kriterin e pérvojés s€ punés. Kam arritur né kété konkluzion duke u
bazuar né dispozitat ligjore dhe ato nénligjore normative t& zbatueshme pér ¢éshtjen né
shqyrtim, si edhe n€ rrethanat e faktit q¢ rezultojné né aktet gé pérmban dosja e kandidates
Vjosa Bodo (Mujo), t&¢ administruara gjaté procedurés pér verifikimin e plotésimit t&
kushteve dhe kritereve ligjore t& kandidimit.

N& pikén 4 dhe 5 t& nenit 125 t& Kushtetutés parashikohet se :

“4. Gjyqtarét e Gjykatés Kushtetuese duhet té kené arsim té larté juridik, té paktén 15 vjet
pérvajé pune si gjyqlaré, prokuroré, avokaté, profesoré ose lektoré ¢ sé drejiés, népunés té
nivelit 1€ larté né administratén publike, me njé veprimtari té spikatur né fushén e sé drejtés
kushtetuese, 1é drejtave 1€ njeriut ose né sfera té tjera té sé drejtés.

3. Gjyqtari nuk duhet 1é keté mbajtur funksione politike né administratén publike ose
pozicione drejtuese né njé parti politike gjaté 10 vjetéve 1é fundit pérpara kandidimit. Kritere
1é tjera, si dhe procedura pér emérimin dhe zgjedhjen e gjyqtaréve té Gjykatés Kushtetuese
rregullohen me ligj.”

Né pikén | dhe 2 t€ nenit 7/a t& Ligjit nr. 8577/2000 “Pér organizimin dhe funksionimin e
Gjykatés Kushtetuese té Republikés sé Shqipérisé” parashikohet se:

“1. Gjyqrari i Gjykatés Kushtuese mund té zgjidhet shtetasi shqiptar gé pérmbush kéto
kushte:

a) té keté zotési 1é ploté pér 1é vepruar;

b) té keté mbaruar arsimin e larté juridik, Diplomé e Nivelit té Dyté;

¢) té mos keté ushtruar funksione politike né administratén publike dhe ¢ mos keté mbajtur
pozicione drejtuese né parti politike gjaté 10 viteve té fundit nga data e kandidimit;

¢) 1€ mos jeté né procedim penal dhe té mos jeté dénuar me burgim pér kryerjen e njé vepre
penale;

d) 1é mos jeté larguar nga detyra pér shkage disiplinore dhe té mos keté masé disiplinore né
Jugqi;

dh) 1é keté kaluar me sukses procesin e kontrollit dhe verifikimit 1é pasurisé sé tij personale
dhe té familjaréve té tij, sipas ligjit.



2. Kandidati qé pérmbush kushtet e parashikuara né pikén 1 1é kétij neni, duhet té plotésojé
edhe kéto kritere:

a) 1é keté pérvojé pune jo mé pak se 15 vjet si gjyqtar, prokuror, avokat, profesor ose lektor i
sé drejtés, jurist i nivelit 1é larté né administratén publike,

b) 1€ keté njé veprimtari té njohur né fushén e 1é drejtés kushtetuese, té drejtave té njeriut ose
sfera (é tjera 1é sé drejtés;

¢} té jeté vierésuar pér afiésité profesionale dhe integritetin etik e moral”.

Referuar pikés 4 t€ nenit 125 t& Kushtetutés, kandidati & kérkon t& zgjidhet gjyqtar i
Gjykatés Kushtetuese, ndérmjet té tjerave duhet t& plotésojé kushtet q& lidhen me;(a) 15 vjet
pérvojé pune, dhe (b) ushtrimin e késaj pérvoje si gjyqtar, prokuror, avokat, profesor ose
lektor i s€ drejt€s, nénpunés i nivelit t& larté n& administratén publike. Ndérsa pika 3, e nenit
125 t€ Kushtetutés ka njohur rezervén ligjore absolute t& Kuvendit pér t& rregulluar me ligj,
“Kritere (¢ tjera, si dhe procedura pér emérimin dhe zgjedhjen e gjyqtaréve té Gjykatés
Kushtetuese”. Késhtu, mbi két¢ delegim kushtetues, ligjvénési, né nenin 7/a t& ligjit
nr.8577/2000(i shtuar me ligjin nr.99/2016), t& titulluar “Kriteret dhe kushtet e emérimit té
givqtarit té Gjvkatés Kushtetuese”, dhe nenin 240 t& ligjit nr.115/2016 ka pércaktuar kritere
t€ tjera ligjore, mbi t€ cilat do t& kryhet verifikimi i kandidaturave, por edhe renditja e tyre né
baz€ t&€ meritave té tyre profesionale, morale, organizative, drejtuese dhe menaxheriale. Duke
Ju referuar parashikimeve ligjore q¢ gjenden né kéto dispozita, konstatohet lehtésisht se
ligjvénési, brenda pushtetit t& tij t& deleguar nga Kushtetuta, ka renditur shumé kritere t&
tjera, referuar kushteve bazé q¢é Kushtetuta ka parashikuar pér gjyqtarin e Gjykatés
Kushtetuese.

Né pamje t€ paré t€ krijohet pershtypja se ligjvénési né nenin 7/a t& ligjit nr.99/2016 me
frazén “jurist i nivelit ¢ larté né administratén publike” ka krijuar njé kundérshti me
formulimin e béré né Kushtetutg, né pikén 4 t&€ nenit 125, me frazén “népunés 1¢ nivelit té
larté né administratén publike ', por sig &shté shprehur edhe mé pérpara Késhilli né vendimet
e tij nr. 102, 103, 104 dhe 105, & datés 30.07.2019, “...Kushtetuta dhe ligji nuk kané patur
pér qéllim as té konfondojné kuptimin qé i duhet dhéné, por as 1é keqzbatojné pérdorimin e
kétij termi”,

Késhtu, n& vlerésimin tim, géllimi primar qé& kérkon Kushtetuta dhe ligji, &shté ai i pluralitetit
t€ pérvojave t&€ méparshme té punés né radhét e gjyqtaréve kushtetues, veprimtaria e tyre e
spikatur n€ fusha t€ ndryshme t€ s¢ drejtés né& sektorin publik dhe/ose privat, té cilat sigurojné
edhe prurjen e vlerave t€ posagme dhe gjithanshme profesionale, por edhe njé ekuilibér
kushtetues dhe mundési té¢ barabarta mes juristéve. Pikérisht nisur nga ky gqéllim i
kushtetutbérésit, nuk mund t& pranohet qé fraza kushtetuese “nénpunés i nivelit té larté né
administratén publike”(neni 125/4) t& njehsohet me frazén “nénpunés civilé té kategorisé sé
larté drejtuese”, qé parashikohet né ligjin nr.152/2013 “Pér nénpunésin civil”, dhe qé
togfjaléshi “administraté publike™ & njehsohet me “administraté né sektorin joprivar”.

Ligji nr.152/2013 *Pér nénpunésin civil”, si¢ pércakton né pikén 2 t& nenit 1 té& tij, rregullon
marrédhénien juridike ndérmjet shtetit dhe né&punésit té tij dhe pércakton rregullat pér
administrimin e shérbimit civil. Fusha e zbatimit te tij &shté e kufizuar dhe e mirépércaktuar.
Fraza “administraté publike” nuk ka pse t& njehsohet me njésité institucionale geveritare, qé
rregullojné funksionimin e shoqérisé. Fjala “publike” qé plotéson fjalén “administraté” apo
“administrin” shérben pér t& kuptuar se kjo e fundit né vetvete ka njé Kuptim mé t& gjeré até
t€ veprimtarisé se ¢do entiteti q&¢ ka pér qéllim t’u shérbej interesave t& pérgjithshme, t&
popullsisé dhe t& kolektivitetit.



Ne€ doktrinén juridike bashkohore jané evidentuar dy qasje mbi te kuptuarit e “administratés
publike”: nj€ konceptim i gjeré, q& konsideron pjesé t& administratés edhe organizmat private
t€ ngarkuara me njé veprimtari administrative, dhe njé konceptim i ngushté, qé i pérjashton
ato. N& gjuhén shqipe termi “administrata publike” nuk ka pse te dallohet nga termi
“administrimi publik”, n& gjuhé t€ tjera, nga ku edhe &shté huazuar, pér t& dy kéto nocione
pérdoret i njéjti term: “publik administration” (anglisht), “administration publigue”
(fréngjisht), “amministrazione pubblica” ose “pubblica administrazione” (italisht). Termi
“public administration” ka njé kuptim t& dyfishté; né kuptimin objektiv termi pércakton
térésin€ e aktiviteteve t& kryera q€ u pérgjigjen nevojave té njé interesi t& pérgjithshém t&
popullsisé (rendi publik, tregu i shérbimeve publike, etj), ky kuptim lidhet me funksionin
publik (funksioni administrativ); né kuptimin subjektiv &shté njé térési subjektesh qé
ushtrojné funksionin e mésipérm.

NE gjykimin tim két& pérkufizim t€ zgjeruar ka patur né vlerésimin e tij edhe kushtetutbérési.
Ai ka pérfshiré specifikisht né njé ndér pérvojat e punés, q¢ duhet t& keté kandidati, edhe até
té noterit dhe avokatit qé& sipas s& drejtés soné jané pjesé e shérbimit publik, pavarésisht se
ushtrojné funksionet e tyre né sektorin privat, apo edhe profesorét e se drejtés, t& cilét
veprimtarin€ e tyre mund ta ushtrojn& né sektorin privat apo shtetéror.

Nisur nga njé interpretim i tillé i zgjeruar i normés kushtetuese né vendimet nr. 102, 103, 104,
dhe 105, t&é daté€s 30.07.2019 Keéshilli i Emérimeve né Drejtési elaboroi se .. formulimi
“jurist i nivelit 1€ larté né administratén publike, gé ka pérdorur ligivénési né nenin 7/a, pika
2 (¢ ligfit nr.99/2016 éshté né é njéjtin synim dhe orientim qé ka norma kushtetuese pér
pérfshirjen né Gjykatén Kushtetuese té atyre juristéve té administratés publiké, ¢ cilét kané
treguar njé nivel (¢ larté té profesionalizmit dhe qé do i shérbejné cilésisé sé vendimmarrjes
sé Gjykatés, si autoriteti mé i larté né Republikén e Shqipérisé, e cila bén interpretimin
pérfundimtar té Kushtetutés dhe zgjidh mosmarréveshjet kushtetuese”,

Mbi két€ kéndvéshtrim vlerésoj se Kushtetuta nuk ka patur si géllim q& né Gjykatén
Kushtetuese té pérfshijé vetém ata juristé té cilét jané eméruar té drejtojné nivelet mé & larta
t¢ administratés shtetérore, por ata juristé qé me veprimtaring e tyre kan& demonstruar njohje
dhe interpretim shumé t& miré t€ ligjeve, q&é né njé t&é nesérme mund t& b&hen konflikt
kushtetues, qofshin subjekte private apo publike si palé né kéto konflikte. Pikérisht pér kétg,
mbi t&€ nj€jtin géndrim q&é kam mbajtur edhe né vendimmarrjet ¢ méparshme te Késhillit, pér
t¢& vlerésuar spikatjen e kandidatit me vlera t& larta profesionale né fushén e sé drejtés
publike, gjykoj qé nuk mund t& shérbejé pérfshirja dhe/ose klasifikimi i tij/i saj né pozicionet
e sh&rbimit civil shtetéror sipas kategorive, klasave dhe natyrés sé pozicionit, por vetém
aftésia dhe pérformanca e tij né ushtrimin e detyrave né shérbim t& publikut né disiplina t&
ndryshme t& sé& drejtés publike.

Mbéshtetur né interpretimin sa mé sipér t& frazés jurist 1é nivelit 1¢ larté né administratén
publike” dhe “administraté publike ", uné vlerésoj s¢ kandidatja Vjosa Bodo(Mujo) ka pér sé
paku 15 vite pérvojé puné prané njé organizmi shtetéror dhe privat q& sipas legjislacionit
shqiptar kryen shérbim publik, pérvojé puné kjo q& pérfshihet né até t& “juristit té nivelit té
larté né administratén publike ", nisur nga natyra dhe lloji i detyrave qé ka kryer, t& cilat ajo i
ka specifikuar né pérgjigjet qé€ i ka dhéng Késhillit, dhe aktet e depozituara pjesé e dosjes sé
saj. Prandaj uné vlerésoj se ndryshe nga sa &shté shprehur shumica, kandidatja Vjosa
Bodo(Mujo) ka plotésuar edhe kriterin e parashikuar né pikén 4, t& nenit 125 t&¢ Kushtetutés
dhe shkronjén “a” & pikés 2 t& nenit 7/a t& ligjit nr.8577/2000.



Sa mé& sipér, duke u bazuar né térésing e gjetjeve dhe té dhénave t&€ konstatuara gjaté
procedurés sé verifikimit, t& cilat kané rezultuar nga aktet dhe dokumentacioni q& pérmban
dosja e kandidates, n& interpretim dhe né zbatim t& ligjit t& zbatueshém pér kushtet dhe
kriteret ligjore t& kandidimit pér gjyqtar né Gjykatén Kushtetuese, vij né pérfundimin se
duhej t€ vendosej lejimi i kandidimit t& kandidatés Vjosa Bodo(Mujo), né vendin vakant pér
gjyqtar né Gjykatén Kushtetuese, shpallur nga Kuvendi i Republikés né datén 28.08.2018
dhe rishpallur né datén 21.08.2019

ETARE

Fatjona MEMCAJ
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MENDIM PAKICE

Anétare e Késhillit t&¢ Emérimeve né Drejtési, SAIDA DOLLANI, sipas nenit 47 t& Vendimit
nr.4/2019 “Pér procedurén e verifikimit té kandidatéve pér pozicionet vakante né Gjykatén
Kushtetuese dhe té Inspektorit té Larté té Drejtésisé”, i ndryshuar, té Késhillit t& Emérimeve né
Drejtési, n€ motivet kundér vendimit t& marré nga Késhilli i Emérimeve né Drejtési me nr.18,
daté 17.07.2020 pér ndalimin e kandidimit t& znj. Vjosa Bodo (Mujo) pér pozicionin e Gjyqtarit
t€¢ Gjykatés Kushtetuese.

Duke votuar pér lejimin e kandidimit, t& kandidates Vjosa Bodo (Mujo), né vendin vakant pér
gjyqtar né Gjykatén Kushtetuese, té shpallur nga Kuvendi i Republikés né datén 28.08.2018 dhe
rishpallur n€ datén 21.08.2019, né vijim ekspozoj argumentat e mendimit né pakicé.

1. Referuar vendimit t& shumicés, &shté e qarté se Kandidatja Vjosa Bodo &shté ndaluar pér
mosplotésimin e kriterit t& merités profesionale prej 15 vjet pérvojé pune si gjyqtare,
prokurore, avokate, profesore ose lektore té sé drejtés, népunés té nivelit té larté né administratén
publike, me njé veprimtari t& spikatur né fushén e sé drejtés kushtetuese, té drejtave t& njeriut ose
né sfera té tjera t& s¢ drejtés.

2. Pakica vleréson se duke u parashikuar merita profesionale prej ‘15 vjet pérvojé pune’ si kriter
(pra jo si kusht ligjor) nga neni 7/a pika 2 e ligjit nr. 8577, daté 10.2.2000, “Pér organizimin dhe
funksionimin e Gjykatés Kushtetuese t& Republikés sé¢ Shqipérisé€” i ndryshuar, shqyrtimi i
merités profesionale nuk i pérket fazés sé verifikimit por i pérket fazés s¢ mévonshme, asaj
té vlerésimit.

3. Neni 149/d i Kushtetutés sé Republikés parashikon né ményré eksplicite né pikén 1, se:
‘I. Késhilli i Emérimeve né Drejtési kryen verifikimin e kushteve ligiore dhe vlerésimin e
kritereve profesionale e morale t¢ kandidatéve pér Inspektor té Larté té Drejtésisé, si dhe té
kandidatéve pér anétaré té Gjykatés Kushtetuese. Késhilli i Emérimeve né Drejtési shqyrton dhe
rendit kandidatét sipas merités profesionale. Renditia e kandidatéve nuk éshté e detyrueshme,
me pérjashtim té rastit kur nuk arrihet té emérohet kandidati” .

4. Pikérisht, né baz€ t& kétij parimi Kushtetues, ligjvénési i zakonshém ka nxjerré ligjin nr.
115/2016 ‘Pér organet e geverisjes sé sistemit té drejtésisé’, Pjesa V e té cilit i dedikohet Késhilli
1 Emérimeve né€ Drejtési, pér t€ cilin neni 218 pika 1 e ligjit nr. 115/2016, pércakton se: ‘Késhilli
i Emérimeve né Drejtési éshté organ i pavarur qé verifikon pérmbushjen e kushteve ligjore dhe
vieréson kriteret profesionale e morale té kandidatéve pér anétaré té Gjykatés Kushtetuese dhe
kandidatéve pér Inspektor té Larté té Drejtésisé’.

5. Pjesa V e ligjit nr. 115/2016 ndahet né& gjashté Kreré, ku Kreu IV parashikon rregullat pér
verifikimin e kushteve ligjore t€ kandidatéve ndérsa Kreu V parashikon vlerésimin dhe renditjen
e kandidatéve. Nga leximi i normave né ményré koherente qartésisht vérehet se veprimtaria e
vlergsimit t€ kandidatéve pér vendet e lira né Gjykatén Kushtetuese dhe pér Inspektorin e Larté
t€ Drejtésisé kalon népér dy faza:



a) Faza e paré €shté ajo e verifikimit té kushteve ligjore té kandidatéve pér t&é cilat
parashikojné rregullat e neneve 234-238 t& ligjit nr. 115/2016 si dhe rregullat nénligjore t&
parashikuara né¢ vendimin nr. 4, daté 11.03.2019 t& Késhillit pér Emérime né Drejtési “Pér
procedurén e verifikimit t& kandidatéve pér pozicionet vakante né Gjykatén Kushtetuese dhe té
Inspektorit t€ Larté t& Drejtésisé™, i ndryshuar.

b) Faza e dyté éshté ajo e vlerésimit dhe renditjes sé kandidatéve, pér té cilat parashikojné
rregullat e neneve 239-240 t& ligjit nr. 115/2016 si dhe rregullat nénligjore t& parashikuara né
vendimin nr. 5, dat¢ 02.04.2019 t& Késhillit pér Emérime né Drejtési “Pér kriteret dhe
procedurén e vlerésimit, pikézimit dhe renditjes sé kandidatéve pér pozicionet vakante né
Gjykatén Kushtetuese dhe t& Inspektorit t& Larté t& Drejtésisé”, i ndryshuar.

6. Rrjedhja llogjike —juridike e arsyetimit t& paragraféve t& mésipérm &shté se né fazén e
verifikimit t€ kushteve ligjore Késhilli verifikon vetém kushtet ¢ pércaktuara né nenet 234, 235,
236, 237 t€ ligjit 115/2016 si dhe kushtet e parashikuara nga neni 7/a pika 1 e ligjit nr.
8577/2000, i ndryshuar, tek i cili referon né ményré t& shprehur ligji nr. 115/2016. Nése
kandidatét kané sukses né plotésimin e kushteve ligjore, pra pas pérfundimit t& procedurés sé
verifikimit, sipas parashikimeve t& neneve 234 deri né 238, & ligjit nr. 115/2016, Késhilli vijon
me vlerésimin e kritereve profesionale e morale t& kandidatéve dhe bén renditjen e tyre (neni
239 i ligjit 115/2016).

7. N& nj€ arsyetim analitik, - i pércaktuar jo vetém nga renditja né ményré eksplicite e kushteve
dhe rrjedhoja e pérmbushjes s& tyre apo pasoja e mospérmbushjes sé tyre, por edhe nga
formulimi i pikés 4 t& nenit 229 t& ligjit nr. 115/2016, - duke pérballur faktet e gjetura me té
drejtén e parashikuar nga dispozitat e sipércituara qartésisht verifikohet se kandidatja Vjosa
Mujo (Bodo) plotéson kushtet ligjore, tashmé t€ arsyetuara edhe nga vendimi i shumicés, por pér
efekt t€ lehtésisé s¢ mendimit kundér po ekspozohen edhe nga pakica, si vijon:

8. N& ményré eksplicite parashikon ligji nr. 115/2016 qé me t'u véné né lévizje nga Subjektet e
parashikuar né nenin 234 té ligjit, kushti i paré pér t u verifikuar nga Késhilli, éshté kontrolli
i pasurisé. Pér sa i pérket procedurés sé verifikimit t€ pasurisg, lidhur me deklarimin e pasurisé
dhe interesave private t&€ kandidates Vjosa Bodo (Mujo), ILDKPKI-ja né raportin e paragitur ka
ardhur né pérfundimet se:

a) Deklarimi €shté i sakté né pérputhje me ligjin.

b) Ka burime financiare t¢ ligjshme pér té justifikuar pasuriné.
¢) Nuk ka kryer fshehje té pasurisé.

¢) Nuk ka kryer deklarim té rremé.

d) Nuk gjendet né situatén e konfliktit té interesave.

Késhtu g€, n€ zbatim t€ shkronjés “dh” t& pikés 1 t& nenit 7/a té ligjit nr. 8577/2000, si dhe t&
nenit 235 t€ ligjit nr. 115/2016, kandidatja Vjosa Bodo (Mujo) ka “kaluar me sukses procesin e
kontrollit dhe verifikimit té pasurisé sé saj personale dhe té familjaréve té saj”. Pér rrjedhojé, né
zbatim t€ nenit 235 t& ligjit nr. 115/2016, kjo kandidate gjendet né kushtet e lejimit té
kandidimit pér sa i pérket verifikimit t& pasurisé.




9. ME tej, ligjvénési pércakton se kushti i dyté pér tu verifikuar gshté ai i integritetit té
kandidatéve. Lidhur me verifikimin dhe kontrollin e integritetit pér kandidaten Vjosa Bodo
(Mujo), né zbatim t€ nenit 236 t& ligjit nr. 115/2016 dhe shkronjés “¢” t& pikés 1 té nenit 7/a t&
ligjit nr. 8577/2000, referuar akteve té sjella nga Prokuroria ¢ Pérgjithshme, Drejtoria e Sigurisé
s¢ Informacionit t& Klasifikuar si dhe Shérbimi pér Céshtjet ¢ Brendshme dhe Ankesat prang
Ministris¢ s&€ Brendshme, né pérmbajtje t& té cilave njoftohen fakte né pérputhje me ligjin pér
integritetin e figurés s& znj. Vjosa Bodo, né zbatim t& shkronjés “¢” t& pikés 1 t& nenit 7/a té& ligjit
nr. 8577/2000, si dhe t& nenit 236 t& ligjit nr. 115/2016, arrihet né pérfundimin se kandidatja
Vjosa Bodo gjendet né kushtet e lejimit t& kandidimit edhe pér sa i pérket verifikimit té

.

integritetit.

10. Pérveg sa mé sipér, kushtet ¢ tjera pér t'u verifikuar jané ato t& pércaktuara né ményré
cksplicite nga neni 237 pika 1 e ligjit 115/2016 qé i referohet ‘kushteve ligjore t& parashikuara né
ligjin pér Givkatén Kushtetuese dhe né nenin 234, pika 1, t& kétij ligji’. Né ményré taksative
pércaktohen kushtet ligjore nga neni 7/a i ligjit nr. 8577, daté 10.2.2000, “Pér organizimin dhe
funksionimin e Gjykatés Kushtetuese t& Republikés s& Shqipérisé”, i ndryshuar duke pércaktuar
né pikén 1 se:

“1. Gjyqtari i Gjykatés Kushtuese mund té zgjidhet shtetasi shqiptar qé pérmbush kéto kushte:

a) 1€ keté zotési té ploté pér té vepruar;

b) 1é keté mbaruar arsimin e larté juridik, Diplomé e Nivelit té Dyté;

¢) té mos keté ushtruar funksione politike né administratén publike dhe té mos keté mbajtur
pozicione drejtuese né parti politike gjaté 10 viteve ¢ fundit nga data e kandidimit;

¢) 1€ mos jeté né procedim penal dhe té mos jeté dénuar me burgim pér kryerjen e njé vepre
penale; d) té mos jeté larguar nga detyra pér shkage disiplinore dhe té mos keté masé disiplinore
né fuqi; dh) 1¢ keté kaluar me sukses procesin e kontrollit dhe verifikimit 1¢ pasurisé sé tij
personale dhe té familjaréve té tij, sipas ligjit”.

Né lidhje me kushtet e kandidimit t& parashikuar nga pika 1 e nenit 7/a t& ligjit nr.
8577/2000, i ndryshuar, nga dokumentacioni i shqyrtuar rezulton se kandidatja Vjosa Bodo
(Mujo) me zotési t€ ploté pér t& vepruar, ka pérfunduar studimet dhe éshté diplomuar né vitin
1997- 2001 si Jurist, né Fakultetin e Drejtésisé t& Universitetit t& Tiranés, qé sipas ligjit nr.
80/2015 “Pér Arsimin e Larté dhe Kérkimin Shkencor né Institucionet e Arsimit t& Larté né
Republikén e Shqipérisé”, kualifikohet si arsim i larté juridik, Diplomé e Nivelit t& Dyté. Po
ashtu, nga aktet rezulton se kandidatja Vjosa Bodo (Mujo) nuk ka ushtruar funksione politike né
administratén publike dhe as nuk ka mbajtur pozicione drejtuese né parti politike gjaté 10 viteve
té fundit nga data e kandidimit si dhe nuk &shté larguar nga detyra pér shkage disiplinore dhe nuk
ka masé disiplinore né fuqi. Ndérsa si¢ &shté argumentuar né paragrafin e teté, pakica konstaton
njésoj me shumicén faktin se, kandidatja ka kaluar me sukses procesin e kontrollit dhe
verifikimit t€ pasurisé sé saj personale dhe t& familjaréve & saj, sipas ligjit. Pér rrjedhojé sipas
parashikimit t€ nenit 237 t& ligjit nr. 115/2016, kandidatja Vjosa Bodo (Mujo) gjendet né
kushtet e lejimit té kandidimit edhe pér sa i pérket verifikimit té kushteve ligjore té
parashikuara né ligjin pér Gjvkatén Kushtetuese dhe né nenin 234, pika 1, té ligjit nr.
115/2016.

11. Pér sa ka argumentuar mé sipér, pakica vjen né pérfundimin se duhej t&é vendosej lejimi i
kandidimit t¢ kandidatés Vjosa Bodo (Mujo), né véndin vakant pér gjyqtar né Gjykatén



Kushtetuese, shpallur nga Kuvendi i Republikés datén 28.08.2018 dhe rishpallur né datén
21.08.2019.

ANETARE/RELATORE
SAIDA DOLLANI
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